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Doniosłe uchwały.
W dniu 20 czerw ca br. odbyło się regularne po

siedzenie zarządu Związku Gmin, na którem pod 
przewodnictwem p. burmistrza Flacha rozpatryw a
no nasamprzód bieżące sprawy, a następnie dysku
towano nad referatem, wygłoszonym przez syndy
ka p. Kuhnerta.

Przedmiotem referatu była troska o odpowie
dnie podwaMny pod finanse komunalne, spraw a nie
jednokrotnie już będąca tematem obrad zarządu 
Związku Gmin wzgl. poszczególnych posiedzeń 
okręgowych.

Nie da się bowiem zaprzeczyć, że tak polska 
jak i śląska ustaw a o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych ńie zapewniają gminom na- 
szem stałych dochodów, a przedewszystkiem usta
w y te wszelkie kalkulacje dochodowe naszych miast 
i gmin, jakoteż i powiatów, wszelkie plany inw esty
cyjne, ustawiają pod znakiem zapytania. Polskie 
ustaw y finansowe — jak to już mówi ich nazwa 
sama, — stoją na poziomie tymczasowości, są do
rywczo sporządzone, nie przemyślane i nie stoją w 
żadnym zgoła stosunku do zadań, wobec jakich w 
Polsce Odrodzonej stanął samorząd terytorialny.

Podczas kiedy przed wojną samorząd (czy to 
pruski czy austriacki) miał ściśle określone zadania 
i kompetencje, to terytorialny samorząd polski do 
dziś dnia rozgraniczenia swoich zadań i swoich 
kompetencyj doczekać się nie mógł. Jesteśm y świad

kami tego, że w ładza nadzorcza terytorialnego sa
morządu, a często inne władze państwowe (wojsko
wość, sądownictwo, skarbowość itd.), bez należytej 
prawnej podstawy nakładają na samorząd terytorial
ny obowiązki, na wywiązanie sfię z których sam orzą
dowi brak pokryciia. Bardzo często zapomina się o 
kardynalnym przepisie naszej konstytucji, że każdy 
w ydatek (nowe obowiązki) winien znaleść odpo
wiednie ustaWowe pokrycie.

Taki stan rzeczy, ogólnie tu tylko nakreślony, 
powoduje niepewność w  zaWiadowanlu finansami 
komunalnemi, a kierownicze organa samorządu czę
sto wprowadza w  sytuację w prost przykrą, jeżeli 
nie bez wyjścia. W  naszej gospodarce komunalnej 
stąd dużo czasu drogiego traci się na poszukiwanie 
źródeł dochodu, na załatwienie formalności czy 
spraw, z gospodarką samorządową mających mało 
albo żadnego związku, jedmem słowem, na rzeczy 
często nieproduktywne.

Dochodzi do tego ieszcze nadmierne obciążenie 
gmin świadczeniami na spraw y socialne, na opieke 
nad Ubogimi, na szkolnictwo itd.

Ta niejaśność w  sytuacji samorządu terytorial
nego i niepewność finansowego jutra, szczególnie 
ujemnie daje się w  znaki miastom i gminom Ślą
skiem.

Tutai, wskutek nadzwyczajnej i jedynei w 
swoim rodzaju w Polsce konfiguracji gospodarczej,
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m iasta i gmlimy ślląskie specjalnie ściśle złączone są 
z ciężkim przemysłem śląskim. Śmiało twierdzić 
można, że finanse miast i gmin śląskich, specjalnie na 
skutek ustaw y o tymczasowem uregulowaniu finan
sów komunalnych, dalej ustaw y o podatku dochodo
wym  i ustaw y o podatku przemysłowym, uzależnia 
się prawie że kompletnie od każdoczesnej konjunk- 
tury  w przemyśle śląskim. Co więcej, nietylko od 
koniunktury, ale od dobrej czy złej woli tego prze
mysłu i od sprawności naszych urzędów skarbo
wych. Toć przecież podziw ogólny w yw ołać musi 
fakt, że taki p. Hochberg, książę na Pszczynie, jest 
tak licho sytuowanym  majątkowo, iż w  roku 1925 
czy 1926 nie miał z czego płacić podatku dochodo
wego. A ustaw a o podatku przemysłowym, w sku
tek zarządzeń poprzedniego rządu, cierpiący rzeko
mo na niedostatek, ciężki przem ysł śląski, w licz
nych wypadkach i w  licznej mierze uwolnili od staw 
ki eksportowej. Nie jest zaś przecież tajemnicą, że 
na eksporcie choćby już tylko węgla podczas strajku 
angielskiego, przem ysł nasz zarobił setki milionów. 
P rzem ysł ten nietylko teraz, ale już i przed wojną 
per fas et nefas zabiegał — z 'nielicznymi tylko w y
jątkami — o uchylenie się od świadczeń na rzecz 
samorządu terytorialnego, co więcej, wspólnie z pra
cującym ze sobą wielkim kapitałem, systematycznie 
zdążał do zawładnięcia tego wszystkiego, co z na
tury  rzeczy należy do zakresu gospodarki komunal
nej. Pom agały mu w  tym dzielnie niemieckie za
rządy mliast i gmin naszych, które w krótkowidztwie, 
czy też z innych przyczyn, zupełnie szły  na rękę za
chłannej polityce gospodarczej ciężkiego przemysłu 
i kapitalizmu. Stąd też wyjątkowo u nas na Śląsku 
zakłady użyteczności publicznej, jakie wszędzie in
dziej znajdują się we władaniu samorządu tery to r
ialnego, tutaj są polem eksploatacyjnem ciężkiego 
przem ysłu i kapitalizmu. Za wyjątkiem jednej za
topionej i w ykorzystanej już zresztą kopalni (Ro
zalia), kapitalizm, w  trosce o w łasny interes, za
w ładnął w szystkiem  innem dla siebie.

Siła zapędowa i światło gdzieindziej dostarczane 
przez zakłady samorządowe, tutai są monopolem 
wielkich przedsiębiorstw  kapitalistycznych. Środki 
lokomocji (tramwaie) również dostały się w  ręce 
Wielkiego kapitału. Woda, grożąca zalewem kopal
niom, a przytem  nie higieniczna, przez ludność śląską 
drogo opłacaną być musi baronom węglowym, któ
rzy przez ten haracz ciężko pracującej ludności opła
cają sobie znaczną część, jeżeli nie całkowitą, ko
sztów  odwadniania kopalń.

Nietylko że więc ciężki przemysł i kapitalizm 
okroiły gminy nasze z właściwego zakresu ich go
spodarki, ale na tych interesach grubo jeszcze zara
biają.

Rozumiemy, że ciężki przemysł i kapitał w  inte
resie w łasnym  pilnie strzegł tej polityki wyzysku 
gospodarczego', co jednakowoż nie znaczy, by nasz

samorząd terytorialny nie miał spróbować w yzw o
lenia siebie i ludności naszei z nałożonych pęt.

W chodząc w  szczegóły tych ogólnie tylko na
szkicowanych rozważań, zarząd Związku na wspo- 
mnianem posiedzeniu przeprowadził szczegółową 
dyskusję na temat potrzeby reformy naszego usta
w odaw stw a finansowego, oraz na temat potrzeby 
stworzenia przeciwważnika do fluktualnośei finan
sów komunalnych, i regulatora polityki inwestycyj- 
nei.

Zdawano sobie z tego sprawę, że za lat kilka, 
czysta dotąd hipoteka naszych miast i gmin, przez 
bieżące i przyszłe inwestycje, znacznie zostanie ob
ciążoną i że niezadługo mogłaby nadejść chwila, 
kiedy zabraknie nietylko już środków na dalsze ko
nieczne inwestycje, ale i odpowiednich gwarancyj 
iia zaciąganie nowych kredytów  (p. prez. Spalten- 
stein). Obecne bowliem inwestycje naszego samo
rządu terytorialnego, to inwestycje dyktowane po
trzebami racji stanu, potrzebami utrwalenia i ugrun
towania własnego stanu posiadania i najczęściej in
w estycje bezproduktywne, których administracja, 
am ortyzacja i oprocentowanie pokrywane być będą 
musiały z bieżących wpływ ów budżetowych, czyli 
że imnemi słowami, po pewnym okresie czasu zw y
czajne budżety gmin wymienionymi ciężarami tak 
będą obarczope, iż nie w ytrzym ają jakiegokolwiek 
dalszego obciążenia. Taki stan rzeczy zaś, który 
prędzej czy później przyjść musi, równoznaczny 
byłby z zastojem, a wszelki zastój to śmierć.

P atrząc na zadania, obowiązki i spraw y komu
nalne pod szerszym  horyzontem, kierownictwo na
szych miast i gmin uznaje za palącą potrzebę prze
ciw działania już dzisiaj wszelkiem możliwościom 
.zastoin, a za kardynalny wprost obowiązek w yszu
kanie dróg i środków, przy pomocy których gminy, 
.miasta i powiaty nasze uzyskałyby środki na ko
nieczne racjonalne kontynuowanie swej polityki in
westycyjnej. Środkiem takim iest w  pierwszym 
rzędzie potrzeba ujęcia w swych rękach urządzeń 

.użyteczności publicznej, z których ludność miałaby 
słuszne korzyści, a które jako nadto produktywne, 
umożliwiłyby samorządowi gromadzenie uczciwych 
funduszów na administrację, amortyzację i opro
centowanie coraz to na nowo potrzebnych kredytów  
inwestycyjnych.

W  wyniku szczegółowo przeprowadzonej dy
skusji, powziął zarząd Związku Gmin generalną 
uchwałę, iż należy dążyć do tego, by w rękach na
szego samorządu terytorialnego znalazły się urzą
dzenia użyteczności publicznych w przedmiosie po
tanienia budownictwa (cegielnie), w przedmiocie 
zaopatrzenia ludności w  wodę, w siłę i światło i w 
nowoczesne środki lokomocji. Omówiono rów no
cześnie kolejność zdobywania tych urządzeń i spo
soby do finansowego umożliwienia wysuniętych po
stulatów.
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Równocześnie wyrażono przekonanie i nadzieję, 
że sfery mogące samorządowi naszemu przyjść z 
pomocą w tych zabiegach, uznają w  całej pełni do
niosłość powziętych uchwał. Że sfery te kierując 
się 11 tylko dobrem Państw a i ludności naszej poprą 
jaknajwydatniej te zamierzenia, bez względu na to, 
że inicjatywa wychodzi z kół samorządu.

Uchwały, jakie zapadły w  dniu 20'czerw ea br. 
na zarządzie Związku Gmin staną się doniosłe, o ile 
w szyscy zainteresowani szczędzić nie będą trudu 
i wysiłku na ich urzeczywistnienie.

eska.

-o-

Magister praw a — Juljan Dombek, Katowice.

T e s t a m e n t  n a g ł y
sporządzony przed naczelnikiem gminy

i i i .
(Dokończenie.)

W  nr. 8 „Orędownika Samorządu11 podano ob
jaśnienia, jak należy sporządzać testam enty nagłe 
przed naczelnikiem gminy. W  nr. 9 „Oręd. Samorz.“ 
w ydrukowaną została instrukcja, dotycząca sporzą
dzania testamentów przed naczelnikiem gminy w 
tłumaczeniu, opartem na słownictwie kodeksu cy
wilnego. Nadto w  załączonych wzorach do testa
mentów nagłych przedstawiono, w jaki sposób w 
praktyce powyższe objaśnienia mają mieć zastoso
wanie. Obecnie pozostaje jeszcze do omówienia 
kilka ogólnych zasad, jakiemi winien się spadko
dawca kierować przy sporządzeniu testamentu pry
watnego. Znajomość tych przepisów nie powinna 
być obcą żadnemu obywatelowi.

Naczelnik gminy przy sporządzeniu testamentu 
nagłego, spotka się niejednokrotnie z tern, że spad
kodawca załączy swój testam ent do protokółu. Ten 
przez niego spisany testament, o ile został naczel
nikowi doręczony w otwartem  piśmie, winien być 
przez niego zbadany. W  szczególności winien na
czelnik według § 9 instrukcji zbadać, czy nie za
w iera czasem czynności prawnej, do udokumento
wania której on nie. jest w łaściwym  (patrz § 3 in
strukcji).

Do koniecznych wymogów ważnego testamentu 
prywatnego należy:

1. Testament musi być własnoręcznie spisany we
w szystkich szczegółach.

2. Testament musi zaw ierać:
a) miejsce sporządzenia testamentu oraz datę,
b) osobę spadkobiercy i podpis spadkodawcy 

(imię i nazwisko). Podpisanie się znakami, 
kółkami jest niedopuszczalne. Używanie 
drukowanych formularzy np. nagłówkiem
„Blielszowice, d n ia ............ dalej spisanie
testamentu pismem maszynowem, jest rów 
nież niedopuszczalne. Testam ent taki m u
siałby zostać uznany za nieważny.

Gdyby więc naczelnik gminy, badając testa
ment spisany własnoręcznie, a mający się załączyć 
do protokółu, dostrzegł jakiekolwiek uchybienia, 
wówczas Winien spadkodawcy taksamo zwrócić 
uwagę na spostrzeżone niedokładności.

Poniżej zamieszczamy wzór krótkiego testa
mentu prywatnego. W zory dotąd podane można 
również zużytkować przykładowo przy spisywaniu 
testamentu prywatnego, przyczem należy oczy
wiście pominąć protokólarne stw ierdzenia przebie
gu rozpraw y, a dokonywane przez naczelnika gminy.

W zór 5.
Testament prywatny.

Biełszowice, dnia 5 maja 1928 r.
Spadkobiercami moimi ustanawiam:

moja żonę Annę, dzieci Franciszka i Marję, 
którzy mają dziedziczyć po % z mojego 
majątku.

Andrzej W ygoda.

Komunalny Związek Kredytowy
w Poznaniu.

Sprawozdanie Komunalnego Związku Kredyto
wego w Poznaniu za rok 1927 wykazuje, iż do Zwią
zku należało ogółem 103 miasta i 49 powiatowych 
związków komunalnych z woje w. Poznańskiego i 
Pomorskiego. Związek liczy za sobą kilkanaście 
lat istnienia, to też w  składzie jego zachodzą, tylko 
drobne zmiany. Związek, jako instytucja rewizyjna, 
roztacza opiekę nad 126 komunalnemi kasami oszczę
dności. w  obu wymienionych województwach. W  
liczbę tę wchodzą k a sy :

W  wojew. poznańskiem: 33 powiatowe i 51 miej- 
k ich :

w  woj. pomorskiem: 20 powiatowych kas o- 
szczędności (łącznie z niezlikwidowanemi jeszcze 
bankami powiatowemi), oraz 22 kasy miejskie.

Związek jest instytucją opartą na ustawie o 
związkach celowych z 1911 r . ; za wszelkie jego zo
bowiązania członkowie odpowiadają całym  swym 
majątkiem. Majątek ten w  łącznej sumie wynosi 490 
miljonów złotych. Budżety miast i powiatów, nale
żących do Związku, wynoszą na rok 1927-28 okrągło 
102 milj. złotych, zaś budżety przedsiębiorstw  tych 
zWiązków w  tymże roku budżetowym w yniosły 49 
milj. złotych.

Działalność Związku wzorem lat ubiegłych roz
padała się na następujące czynności: 1) lustracje 
kas oszczędności, oraz rachunkowości związków ko
munalnych, 2) działalność instrukcyjna względem 
kas oszczędności, 3) prowadzenie Komunalnego Ban
ku Kredytowego w  Poznaniu.

Działalność lustracyjna w yraża się w  52 re
wizjach, przeprowadzonych w  ciągu roku ubiegłego. 
Były to rewizje głównie przeprowadzane na żąda
nie. Dokonano rew izyj:

w  po w. kasach oszczędności 18
w kasach pow. zw. komun. 1
w  miejskich kasach oszczędności 17 
w  kasach miejskich 12
w  przedsiębiorstwach kom. 4

Razem 52 rew .
W  stosunku do ogólnej ilości kas, podlegających 

działalności rewizyjnej Związku, ilość dokonanych 
rew izyj wyczerpuje około Vs ilości rocznych rewizji.

Działalność instrukcyjną Związek prowadzi 
przez udzielanie porad w  poszczególnych spraw ach 
interesujących kasy oszczędności, oraz przez w yda
wanie pisma fachowego p. t. „Czasopisma kas 
oszczędności11. Związek również reprezentuje inte
resy zarówno kas oszczędności, jak i wogóle gospo- 
darczo-finansowe zrzeszonych związków sam orzą
dowych, nazewnątrz.

Związek prowadzi Komunalny Bank K redyto
wy, przedsiębiorstwo bankowe, zapisane do rejestru 
handlowego.

Stan wkładów  w Komunalnym Banku Kredyto
wym ilustrują następujące cyfry:
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w tysiącach złotych 
w kłady związków 

komunalnych
1925 1710 3571
1926 4800 6649
1927 4836 9846

W roku 1927 na w kłady związków komunalnych 
składają się sumy miast i powiatów w  wysokości 
1795 tys. zł. (37,1 proc.) oraz sumy miast i powiatów 
w wysokości 3041 tys. zł. (62,9 proc.).

W  roku 1927 w kłady w komunalnych kasach 
oszczędności zwiększyły się o 134 proc., jednak su
my lokowane przez te kasy w  Banku jako wolne 
zasoby wykazują znacznie mniejszą tendencję w zro
stu, niż sumy lokowane bezpośrednio przez związki 
samorządowe.

Kredyty udzielone przez Bank w yrażają się w 
następujących cyfrach:

w tysiącach złotych
komunalne inne

31. 12. — 1925 2 477 1 335
1926 6 897 1 391
1927 10 781 2 221

Z kredytów  komunalnych na dzień 31. 12. 1927 
przypadało:
na kom. kasy oszczędności 6.855 tys. zł. (63%) 
na.zw iązki samorządowe 3.926 tys. zł. (36,4%)

Były to pożyczki krótkoterminowe, pożyczek 
długoterminowych Bank w r. 1927 wogóle nie udzie
lał.

Poważnym  działem czynności Banku jest ad
ministrowanie hipotekami oraz wierzytelnościami, 
przejętemi od Niemców, na rachunek Min. Skarbu.

Bilans r. 1927 zamyka Bank kwotą 19.638.315 
zł. 87 gr., w  sumie tej kw oty Min. Skarbu, admini
strow ane przez Bank stanowią cyfrę 30.285.666 zł. 
96gr. KaDitał zapasow y według bilansu za r. 1927 
stanowi sumę 634.185 zł. 43 gr., czysty zysk za rok 
operacyjny — 446.351 zł. 35 gr.

Duchowni w b. dzielnicy pruskiej uwol
nieni od wszystkich bezpośrednich

podatków komunalnych.
Dodatek kora. do podatku doch. samoistną daniną.

(W yrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego 
zwalniający duchowieństwo od płacenia dodatku ko
munalnego do państwowego podatku dochodowego.)

Najwyższy Trybunał Administracyjny.
L. rej. 975/26.

W  imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!
Najwyższy Trybunał Adminisracyjny w  spra

wie sporno-administracyjnej Ks. Józefa Zalewskiego 
przeciw W ydziałowi Powiatowemu w  W olsztyniet 
w  przedmiocie wymiaru komunalnego podatku do 
chodowego, po przeprowadzeniu dnia 3 lutego 1928 
roku rozprawie uchyla w yrok Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w  Poznaniu z dnia 16 grudnia 
1925 r. L. dz. S. 5312/25. S. A., jako niezgodny z usta
w ą na koszt pozwanego oraz zwalnia powoda od o- 
bowiązku uiszczenia nałożonego nań przez pozwa
nego dodatku komunalnego do państwowego podatku 
dochodowego na rok 1924- w kwocie 319 zł. 20 gr. 
W artość przedmiotu ustala się na 320 zł.

P o w o d y :
W ydział Pow iatow y w W olsztynie nałożył na 

powoda dodatek komunalny do państwowego podat

ku dochodowego na rok 1924 w kwocie 319 zł. 20 gr. 
a sprzeciw powoda oddalił rezolucją z 16 m arca 1925 
L. dz. 272/25 W. W.

Wniesioną przez powoda na powyższą rezolucję 
pozwanego skargę Wojewódzki Sąd Administracyj 
ny w  Poznaniu wyrokiem z 16 grudnia 1927 L. dz. 
S. 5312/25 SA. oddalił jako nieuzasadnioną, ustalając 
w artość przedmiotu sporu na 319 zł. 20 gr.

Rozpatrując wniesioną przez powoda przeciw 
powyższemu wyrokowi rewizję Najwyższy Trybu
nał Admnistracyjny rozważył, co następuje:

Zarzut powoda, że zaczepiony w yrok obraża 
art. 2 ustaw y z 1 sierpnia 1919 r. (dz. pr. poz. 385)
o tymczasowej organizacji zarządu b. dzielnicy pru
skiej, według którego ustaw y i rozporządzenia pru
skie i niemieckie mają obowiązywać nadal, póki nie 
zostaną uchylone lub zniesione, jest uzasadniony.

W szczególności ustawowe normy pruskie, uza
sadniające uwolnienie duchownych od wszystkich 
bezpośrednich podatków komunalnych, jako to:

a) § 41 ustaw y o daninach komunalnych z 14 
lipca 1894 r.

b) § 1 rozp. król. z 23 w rześnia 1867 (zb. pr. str. 
1648 (zb. pr. str. 1648). uwalniający wyraźnie 
duchownych odnośnie do ich plac emolumen- 
tów i pensji od wszelkich bezpośrednich da
niu komunalnych, tak miejskich i wiejskich, 
jak powiatowych i prowincjonalnych, oraz

c) § 2 ustaw y z 16 czerwca 1909 (zb. pr. str. 489), 
zatwierdzający powyższe postanowienie, nie 
zostały żadną późniejszą ustaw a polską uchy
lone ani ograniczone, jak to słusznie wywodzi 
powód w  piśmie rewizyjnem.

Przedew szystkiem  nietrafnem jest zapatryw a 
nie pozwanego, jakoby zwolnienie to zostało uchy
lone art. 96 Konstytucji, o ile w nim postanowiono, 
że Rzeczpospolita Polska nie uznaje przywilejów 
stanowych, gdyż wyjęcie pewnego odłamu obyw a
teli nie jako takiego, lecz tylko odnośnie do ich do
chodów zawodowych lub służbowych z pod pewne
go obowiązku podatkowego, nie stw arza żadnego 
przywileju stanowego.

Najwyższy Trybunał Administracyjny nie mógł 
się również przychylić do wyrażonego w wyroku 
Sądu 1. instancji zapatryw ania prawnego, że dodatki 
komunalne na obszarze b. dzielnicy pruskiej, dzielą 
pod względem zwolnienia losy tego ostatniego po
datku.

Z art. 6 bowiem (powołanej w wyroku ustaw y 
z 10 stycznia 1924 (dz. ust. poz. 110) w przedmiocie 
państwowego dodatku dochodowego wynika, że 
podstawą dla wymiaru tego dodatku nie jest wymiar 
państwowego podatku dochodowego, lecz, że jest 
nią bezpośrednio dochód płatnika.

- Ta okoliczność w związku z postanowieniem 
art. 43 ustaw y z 11 sierpnia 1923 (dz. ust. poz. 747), 
według którego wymiaru i poboru dodatków komu
nalnych do państwowego podatku dochodowego w 
b. dzielnicy pruskiej dokonuje w ładza komunalna, 
stw ierdza niedwuznacznie, że dodatek ten jest w 
istocie swej raczej samoistną daniną komunalną.

W  tym stanie rzeczy zwolnienia przewidziane 
w  ustawie o państwow ym  podatku dochodowym 
mogłoby mieć zastosowanie do dodatków komu
nalnych tylko na podstawie wyraźnego postano
wienia ustawy. Gdy zaś takiego postanowienia cy 
towana ustaw a z 10 stycznia 1924 odnośnie do do
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datków komunalnych w  b. dzielnicy pruskiej nie
zawiera, należy uznać, że co do zwolnień od danin 
komunalnych na obszarze b. dzielnicy pruskiej obo
wiązujące dotychczas w tym względzie przepisy 
ustaw  i rozporządzeń pruskich nie zostały zmie
nione.

W obec powyższego Najwyższy Trybunał Ad
ministracyjny. uwzględniając rewizję powoda, w y
rok 1. instancji uchylił jako niezgodny z ustaw ą i 
powoda uwolnił od podatku będącego przedmiotem 
rewizji.

Co do kosztów orzeczono na podstawie § 103 
ustaw y o ogólnym zarządzie kraju z 30 lipca 1883 r. 
(zb. ust. pr. str. 195).

Opłaty komunalne od umów o przeniesienie w łas
ności nieruchomej wymierzane musza być ściśle 
według państwowych opłat stemplowych.

Długi czas trw ał spór prawny, czy opłaty ko 
munalne od przeniesienia własności nieruchomej 
mogą być pobierane w  wypadku, gdy od umowy 
nie wymierzono pańsw. opłaty stemplowej względ
nie państw ową opłatę stemplową z jakichkolwiek 
powodów wymierzono inaczej.

Dopiero niedługo przed wejściem w życie de
kretu kładącego kres tym wątpliwościom prawnym, 
zapadł rozstrzygający w yrok Najw. Trybunału Ad
ministracyjnego wyrokiem z 13. 1. 1928 — 1. rej 
2869/25 — ,uchylając na odwołanie Okręgowego 
Związku Kas Chorych w  Poznaniu w yrok Woje w. 
Sądu Admin. w  Poznaniu z 24. 4. 1925, orzekł w 
motywach wyroku, że „ponieważ podstawą dla 
wymiaru komunalnej opłaty od umów stanowi suma 
służąca za podstawę wymiaru państw, opłaty stem
plowej, komunalna opłata może być wymierzona 
tylko w tych wypadkach, w których od danej umo
w y  wym ierza sie państwow ą opłatę stemplową, że 
zatem komunalna oplata pozostaje w  ścisłym zw ią
zku z państwową opłatą stemplową".

przetarg
na Milowy SzMsr Hantllowei w Król Hiitie

Termin otwarcia ofert dnia 9-go lipca br.
o godzinie 10-tej przedpołudniem  w Miejskim 
Urzędzie Budowlanym przy ulicy Stawowej 
nr. 1, pokój 26.

Podkładki można nabyć w wyżej wymie
nionym urzędzie od dnia 28-go czerwca b. r. 
za opłatą 10,—  zł.

Król. Huta, dnia 20 czerwca 1928 r.

(— ) Ćwiżewicz 
Miejski Radca Budowlany.

Kwestja ta przestała być sporną od czasu w ej
ścia Rozp. Prez. Rz. z 22. 3. 1928 (Dz. U. Nr. 36. 
poz. 335). Mianowicie art 3 rozporządzenia zmienia 
brzmienie art. 13 ustaw y o finansach komunalnych 
z 11. 8. 1923, stanowiąc, że opłaty komunalne mogą 
być pobierane „od pism, stwierdzających umowę o 
przeniesieniu własności nieruchomości, które pod
legają opłatom stemplowym (państwowym) w  myśl 
ustaw y z 10. 7. 1926 o opłatach stemplowych11, da
lej, że opłata komunalna nie może przew yższać po
łow y opłaty stemplowej, wreszcie, że za nieru
chomość uważa się przedmioty, które są nierucho
mościami w  myśl praw a cywilnego, a oprócz tego 
tylko te, które są wymienione w ustawie stemplowej 
w ustępie ostatnim art. 12.

Ogłoszenie przetargu.
Zarząd Gminy Pszów  zw raca interesentom  

uw agę na ogłoszenie przetargu  w  „Gazecie U rzę- 
dow ej“ Nr. 21.

1. P rze ta rg  robót tynkarskich.
2. P rze ta rg  robót urządzenia wodociągu

i parow ego ogrzew ania.
3. Prze.targ robót zainstalow ania ośw ietle

nia elektrycznego przv  budow ie XII k la
sowej szko ły  w  Pszowie.

Bliższych inform acyj udziela Zarząd Gminy 
w  godzinach urzędow ych. O tw arcie ofert nastąpi 
dnia 9 lipca b. r.

Naczelnik Gminy.
R z o d e c z k o .

Zarząd Gminy w  Goduli ogłasza niniejszem

na wykonanie prac ziemnych, murarskich, ciesiel
skich, dekarskich na budowę Strażnicy pożarnej 
wr*az z mieszkaniami.

Term in składania ofert w yznacza się na dzień 
17 lipca b. r. O ferty  należy oddać do godz. 10-tej 
w  biurze U rzędu gminnego, pokój 6, w  kopercie 
zapieczętowanej z napisem : „O ferta  na w ykonanie 
prac dla budynku S traży  pożafnej11.

O tw arcie ofert nastąpi o godz, 1 I-tej.
Zarząd gminny zastrzega sobi^ praw o w ol

nego w yboru oferenta oraz unieważnienia p rze ta r
gu bez podania pow odów .

K osztorysy ślepe w ydaje U rząd gm inny za 
op ła tą  3 zł.

Zarząd Gminy Goduli
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Katowicki Oddział Tow. Ilzaj. Ubezpieczeń
„ s N o r

w  W a r s z a w i e
przyjm uje do ubezpieczenia od ognia budow le 
i ruchom ości m iejskie, w iejsk ie  i przem ysłow e 
Rów nież ze  w zględu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziem iopłodów  od gradobicia, przyj
m uje się już  obecnie zgłoszenia. W szelkich 
inform acji tak  ustnych, jak  i pisem nych udziela 

niezw łocznie

Biuro Towarzystwa „Snop“
Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76

Possukule sie aienSóWi

Am erykańskie m aszyny do pisania

H O Y A l i
maszyny do liczenia, powielania etc. przy- 
bory biurowe, papier. Prosimy zażądać oferty

E.Brasxczok i Ska.
Katowice, ul. K ościuszki 16 Tel. 1949

^immmimmimmmimiimimmmiiiimmimmmmm^

| Przedsiębiorstwo |
| budowlane |
I Robert Pietruszka!

inżynier budowniczy
w Siemianowicach

Rok założenia 1904 
Telefon nr. 1109

| wykonuje wszelkie prace wcho.- i  i dzace w zakres budownictwa, i
' ^ l  IIII III II l l l l l  III II III II III III MIII II III III II III III I I IIIIIIIIIIIII  III 11^^

E. Lamia/Katowice
Telefon 1433 Sobieskiego 13

Fabryka Zdrowotno=tedmicznych urządzeń i aparatów
Oddział I.

C entralne ogrzew ania - Instalacje na- i 
odw adniające - U rządzenia s a n i t a r n e  
desinfekcyjne,
H  ■  ■  ■  Oddział II.

F i l S r y  zapobiegające tw orzeniu się 
k a m i e n i a  kotłow ego „ N y g r a m i t “

Magistrat miasta Bielska.
L.: A-2122.

Bielsko, dnia 20 czerwca 1928 r.

Rozpisanie 
budowy.

Gmina miasta Bielska nada w  drodze publi
cznego rozpisania w  celu rozszerzenia miejskiego 
zakładu zaopatrzenia w  wodę w  Dolinie Luizy 
obok Wapienicy następujące roboty budowlane:

Los budowlany 1 a:
Wykonanie mostu łukowego z betonu ubi
janego.

Los budowlany 1 b:
Sporządzenie drewnianego mostu drogo
wego.

Los budowlany 1 c:
Prace dla przełożenia drogi.

Los budowlany 3:
Roboty ziemne, betonowe i >elazo-betono- 
w e dla urządzeń filtracyjnych,

Los budowlany 4:
Budowa ciśnieniowego rurociągu z Wapie
nicy do Aleksandrowie z żelaza lub żelbetonu.

Los budowlany 5:
Budowa 2 nowych wysokich zbiorników o 

pojemności każdy po 1000 m3.

Oferta złożona być może na wszystkie losy  
budowlane lub osobno na poszczególne z nich. 

Podstawy i plany w yłożone są do wglądu w  
Magistracie, biuro 29 w  zwyczajnych godzinach 
urzędowych.

Warunki ofertowe wydawane będą na zamó
wienie po cenie kosztów  sporządzenia.

Oferty należy składać na każdy los budo
wlany z osobna z napisem: L o s ............... w  zam
kniętej kopercie w  Magistracie i dołączyć do nich 
wadium w  wysokości 5% sumy ofertowej.

Termin wnoszenia ofert kończy się dnia 15 
sierpnia 1928 r. o godz. 12 w  południe.

Odszkodowania za połączone z przedłoże
niem oferty wydatki i prace nie zwraca się.

Burmistrz: P o n g r a t z m. p.
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ELECTROLUX
O d t iz ia f  w  K a t o w ic a e h

Katowice, Dyrekcyjna 10
Tel, 10-69

poleca sw e w łasne wyroby 
w szechśw iatow ej s ł a w y

O d k u rs a c s e -F ro te rk i
I l I lE E  Prosim y żądać bezpłatnych pokazów.

i M i opinie i silan minii 1
Sp. z ©gr. por.

Konieczny i Wolny
Katowice

ulica Jagiellońska nr. 38 Telefon nr. 2392

W ykonuje wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierw
szorzędne urządzenia sanitar

ne, łaźnie, susznie.

SISI!HlllSliIIISI3!l!lllll9IIII!!iIli{i8Illil9fllilIEIIIII!!IIUIIIItI]Ei!!il!l

y t  !»  M ie d z w In s k B  V
|j||j|j|.... ..... ............................... .. j||j||jj

esSo Marsz. Piłsudskiego 35=
Telef. 359 dostarcza Telef. 359

II

1!
I l l l i i i i i i i i i i i ....... i .................................................. m u ............... .

Własne kamieniołomy i piece wapienne
|| | |im ii i i i i i iu m iii i i i i i i i iM iii i i i im ii ! i ! i im im m iiii i i i | | | |

„ P R Ą D *
P. Tschentschel = Katowice, ulica Szopena 7 Tel. 567

w ykonyw a w szelkie prace w  zakres 
e lektro-techniki wchodzące. Dostawa 

4  m aterja łów  elektr. B ezpłatne wypra-
X  cow anie kosztorysów . C eny przystęp.

ą i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i g i i i i i i ł i i i i i i i i i g i i ł i i i M i i i i i i i i i i i i i i i i i i

| Słysiard Kabus j
E Budowniczy =

E Specjalista żel.-betonowy, wykonuje wszelkie = 
5  roboty w zakres budown i c t wa  wchodzące. §

i Katowice 1
E ulica Plebiscytowa 37 — Telefon 477 E
i Biuro: ulica Wojewódzka Nr. 15. E

illllllllf IIIIIIIIIliEIIIIIIIIIIIIIIIIIlillf llllllllllllf IIIIIII||ll|g|!iHiii

i !99 T j e y t & m  S p . z  o. p .  
EE Przedsiębiorstwo wszelkich prac inży- §1 
=  niersklch, nad- podziemnych i żelbeton. =

Specjalność budowy!
Drogi, szosy, m osty, tory  kole
jow e, kanalizacje, instalacje, 
cen tralne  ogrzew ania, filtracje, 
ulepsz, patentu , w iercenia  za 
w odą i m inerałam i i p r a c e  
w szelk iego rodzaju.

s a l .  W a w e B s I s a  n r .  1! TeSsffon 6 6 0 J
i p i l i ł

od najskrom niejsz. do najw ykw intn.

Podłogi ksylolitowe
na podkładzie betonowym i 
drewnianym, bez szpar, bez
pieczne od ognia i zgłuszyn.

Klepiska ksylolitowe (korkowe)
zgłuszynowe jako podkład pod parkiet i linoleum,
posadzki teracowe, okładziny ścienne z terasa, schody te- 

racowe, płyty chodnikowe, krawężniki w ykonuje

Hurtownia materiałów 
® l i  budowlanych (47x251 

--------------------------- Dział robót sp e c ja ln y c h  — ---------- —----- — —
Telef. Nr. 2192 i 2292. S S a f@ w ś « @  ul.M ickiew icza 19

llill

F r a n c is z e k  B u r k e r t
@ w ła S c i« ie li W a l te r  Besr&mrg §

i® Katowice, ulica św. Pawła nr. 10. - Tel. 1079 f

W y k o n u je : Instalacje gazowe, wodociągi, kanali- J  
zacje, w sze lk ie  prace b lacharskie, piorunochrony itd. §
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Ważne dla Gmin i Miast!
Ze składy własnego lub w zastępstwie § bezpośrednio z fabryki:

„Antilit" —  preparat zabezpieczający przed tw orzeniem  się 
kam ienia w  kotłach parowych i parowozach.

„Emulsyna" —  Sm ar-em ulsja dla obrab iarek  m etali, m aszyn 
szybkobieżnych i pyłochłon do podłóg.

Farby przedwogniows „Fenix" zabezpieczające budynki 
i konstrukcje drew niane przeciw  pożarom .

Farby wodno-olejne „Zagoźdżon" do m alow ania tynków  
i drzewa.

Farby mineralne „Fenix“ na zapraw y cem entow e, szla- 
.  chetne  i tynki zw ykłe.

„Impregnol" —  preparat do zabezpieczenia od grzyba i p ro 
cesów  gnilnych.

„Kreozofan—Zagoźdżon" -

„Kreoiotan—Zagoźdżon 2“
fekcyjna.

Pasia „Fenix" —  do zm yw ania farb olejnych i lak ierów .

Środek dezynfekcyjny.

- pyłochłonna em ulsja d ezy n -

Sikawki motorowe D. K. W.
kom plet z a ................................................................zł 1750,—

Syreny elektryczne.

Gaśnice pianowe ręczne i kołow e „Polski K nock-Out". 

Sikawki ręczne, konne, m otorow e, sam ochodow e.

Drabiny w szelkiego rodzaju.

Węże tłoczne, parciane i nagum ow ane, oraz spiralne.

Maski ochronne.

Najnowsze obecnie do eksportu  z Niem iec dozw olone apa
raty  „Proxylen“

Aparaty: do czyszczenia i reperacji węży.

Ubrania i czapki oraz w szelkie inne przyrządy i przybory

strażackie
po cenach zniżonych.

w Zastępstwie

Fabryki ,Zasożdżon< fa. Czesław Miarczyński
poleca

Spółka Akcyjna

Warszawa
poleca wyżej w ym ienione w yroby, nagrodzone wieloma 

medalami na w ystaw ach krajow ych

SCatowice, ulica Harfacka 14/3
Telefon Nr. 1288. Skrzynka Pocztowa 360.

J A N  B A D U R A
Właściciel Cegielni

Katowice i Brzezinka
Telefon Katowice 1745

poleca

Cegłę
w każdej ilości najlepszego gatunku po ce
nach konkurencyjnych z dostawą na budo
wę własnemi furmankami i samochodami.

Bernard Kiszka
Biuro techniczne

Urządzenia kąpielowe, wodociągów, kanalizacji, centr. 
ogrzewań i wszelkie urządzenia techniczno-zdrowołne.

Królewska Huta, ul. Sobieskiego 20 Tel. 1565

K ..

Z pow odu zamknięcia ulicy nastąpiło z dniem 
26-go czerwca br.

przełożenie kierunku
autobusów  do Król. Huty Hala targowa przez 
Załęże —  Wielkie Hajduki —  Król- Huta, Ry
nek. Przystanki: Wielkie Hajduki, dworzec —  
Król. Huta, Rynek stąd dalej jak dotychczas.

Śląsko - Dąbrowskie Kolejowe 
Towarzystwo Eksploatacyjne

Sp. z o. p.
D ruk: D rukarnia Śląska Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. B atorego 2 i Kościuszki 15.


